皖粮仓规〔2022〕2 号

关于印发安徽省粮油仓储单位备案管理办法
的通知

各市、县粮食和物资储备局、省粮食和物资储备保障中心、省

粮油产品质量监督检测站、省粮食集团有限公司：

《安徽省粮油仓储单位备案管理办法》经会议审议通过，

现印发你们，请认真贯彻落实。

安徽省粮食和物资储备局

2022 年 7 月 27日

- 2 -

安徽省粮油仓储单位备案管理办法
第一章第一章第一章第一章 总总总总 则则则则

第一条 为规范粮油仓储单位的仓储活动，维护粮食流通秩

序，保障粮食安全，根据《粮食流通管理条例》、《粮油仓储

管理办法》等行政法规、规章，制定本办法。

第二条 本办法所称粮油仓储单位备案，是指粮油仓储单位

按照规定向其仓房设施所在地的粮食和物资储备行政管理部门

备案。

第三条 在本省行政区域内中央和地方国有、外资、民营等

各类从事粮油仓储活动的单位适用本办法。

第四条 省级粮食和物资储备行政管理部门负责制定本省

粮油仓储单位备案办法，指导和监督检查全省粮油仓储单位备

案工作。设区的市粮食和物资储备行政管理部门、县级粮食和

物资储备行政管理部门分别负责辖区内粮油仓储单位备案管理

和具体实施工作。

第二章第二章第二章第二章 备案要求备案要求备案要求备案要求

第五条 备案对象：仓容规模 500 吨以上或者罐容规模 100

吨以上，专门从事粮油仓储活动或者在粮油收购、销售、运输、

加工、进出口等经营活动过程中从事粮油仓储活动的法人和其

他组织。

第六条 粮油仓储单位报请备案应具备以下条件：

(一) 拥有固定的经营场地，并符合《粮油仓储管理办法》

有关污染源、危险源安全距离的规定。

- 3 -

(二) 拥有与从事粮油仓储活动相适应的设施设备，并符合

粮油储藏技术规范的要求。

(三) 拥有相应的专业技术管理人员。

第七条 粮油仓储单位应自工商注册登记之日起 30 个工作

日内，向所在地粮食和物资储备行政管理部门报请备案。备案

应当包括以下内容：

(一)粮油仓储单位基本信息：单位名称、地址、法定代表

人、主要仓储业务类型、企业性质、经营范围、隶属关系、库

区情况、联系方式等。

(二)仓储设施基本信息：各库区仓房（油罐）情况，仓（罐）

容量，粮情检测、机械通风、环流熏蒸、低温储粮等技术设备

配备情况。

(三)主要仓储设备器材情况：输送机、清理筛、通风机、

汽车衡、散粮汽车、烘干设备、气调设备、制冷设备、智慧皖

粮系统等，主要检化验设备配备情况，常用储粮药剂配备表、药

剂房基本情况表；主要安全生产设施基本情况信息：消防设施设备

品种、型号、数量等基本情况。

(四)专业技术管理人员情况：持有粮食行业国家职业资格

证书的专业技术人员情况，包括姓名、工种、职业资格证书名

称、技术等级等。

第三章第三章第三章第三章 备案程序备案程序备案程序备案程序

第八条 粮油仓储单位备案按属地原则，由其所在地县级或

设区市级粮食行政管理部门负责实施。粮油仓储单位应向所在

地粮食行政管理部门报请备案。如粮油仓储单位有不在同一县

- 4 -

级行政区域内的多个独立库点，应以粮油仓储单位分别向库点

所在地报请备案。

第九条 新设立粮油仓储单位，名称中不得使用“国家储备

粮”、“中央储备粮”和“省级储备粮”字样。如须使用，应提供经

国家粮食和物资储备局或省粮食和物资储备局批准的证明材

料。

第十条 粮油仓储单位向所在地粮食和物资储备行政管理

部门报请备案时，应提交以下备案材料：

（一）安徽省粮油仓储单位备案表；

（二）安徽省粮食收购企业备案表；

（三）每个库点的具体资料。包括仓容情况表、设备情况

表、人员情况表、库区总平面图，保管员和检验员证书复印件；

（四）固定经营场地材料（产权证书或租赁合同）；提交

的资料要加盖单位印章。

第十一条 粮油仓储单位须对备案材料的真实性负责，仓容

量应以设计单位核定为准，库区总平面图应能反映仓房与库区

主要建筑物的位置。

第十二条 备案资料包括纸质资料和电子数据。纸质资料须

装订成册，电子数据包括粮油仓储单位备案登记表、库区总平

面图等电子文本。

第十三条 备案机关应安排专职人员负责备案受理工作。对

材料不齐全或不符合要求的，应即时将需补正材料一次性告知

备案单位，粮油仓储单位应在 5 个工作日内提交补正材料。

第十四条 备案机关对报备材料进行审核后，认为备案单位

- 5 -

符合条件的，应当在受理之日起 15 个工作日内完成备案并告知

备案单位。

第四章第四章第四章第四章 日常管理日常管理日常管理日常管理

第十五条 备案机关应及时更新完善仓储单位名单及库点

名称、变更和失效情况，加强档案动态管理，确保备案企业信

息准确安全。

第十六条 县级粮食和物资储备行政管理部门应于每年 1

月 5 日前向设区市粮食和物资储备行政管理部门上报上年度粮

油仓储单位备案情况，市级粮食和物资储备行政管理部门汇总

后于每年 1 月 20 日前上报省级粮食和物资储备行政管理部门。

第十七条 粮油仓储单位有以下情形之一的，应当于发生之

日起 15个工作日内向备案机关报告变更事项：

(一) 单位名称、性质、场地、法定代表人发生变化；

(二) 库点的仓（罐）容规模发生变化；

(三) 库点资产的所有权发生变更；

(四) 其他重大变化事项。

第五章第五章第五章第五章 法律责任法律责任法律责任法律责任

第十八条 粮油仓储单位违反本办法第六条和第七条规

定，由负责备案管理的粮食和物资储备行政管理部门依照《粮

油仓储管理办法》（国家发改委令 2009 年第 5 号）第二十八条

和第二十九条处理。

第十九条 备案机关工作人员违反本办法规定，有以下行为

- 6 -

的，依据国家有关法律法规给予相应处理。

(一)给予不具备条件的粮油仓储单位准予备案的。

(二)对具备条件的不予备案的。

(三)其他违反备案管理办法行为的。

第六章第六章第六章第六章 附附附附 则则则则

第二十条《安徽省粮油仓储单位备案表》为本办法的组成

部分，粮油仓储单位备案的有效期为三年，有效期满前应当重

新备案。

第二十一条 本办法由安徽省粮食和物资储备局负责解释，

有效期为五年，自印发之日起施行。2011 年 4 月 18 日《安徽

省粮油仓储单位备案管理办法》（皖粮仓〔2011〕50号）同时

废止。

附表：安徽省粮油仓储单位备案表

信息公开选项：主动公开

抄送：国家粮食和物资储备局，中储粮安徽分公司，本局领导，

相关处室。

安徽省粮食和物资储备局办公室 2022年 7月 27日印发